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Overenskomsten er
forhandlet på plads

Af Anders Bondo Christensen, 
formand for Danmarks Lærerforening

Nu sendes overenskomsten til urafstemning, og du afgør naturlig-
vis selv, hvad du vil stemme. Det er dog helt afgørende for demokra-
tiet i Danmarks Lærerforening, at du får stemt. Din stemme styrker 
foreningen. 

Derudover vil min klare opfordring være, at du stemmer ja. 
Den opfordring vil jeg gerne uddybe her.
Lønstigningerne i overenskomsten er bestemt ikke prangende, 

og de øvrige forbedringer er til at overse, men resultatet skal 
nødvendigvis vurderes ud fra de muligheder, der var i forhandlings-
situationen, og ud fra om man gennem et nej og en konflikt tror, at 
der kan opnås et bedre resultat. Med det udgangspunkt mener jeg 
helt klart, at der skal stemmes ja til forligene på alle tre områder: 
Det statslige, det kommunale og det regionale.

Vi er på alle tre områder gået benhårdt efter, at så mange midler 
som muligt skulle udmøntes som generelle lønstigninger. Det er 
lykkedes. Sammen med de øvrige organisationer har vi også afvist 
arbejdsgivernes massive og ideologisk baserede krav om forringel-
ser. Det er blandt andet lykkedes os at afvise deres krav om, at løn 
i stigende grad skal være et redskab, som lederen kan bruge til at 
»belønne« medarbejdere efter forgodtbefindende.

Statens område
På statens område har vi ved de seneste overenskomster kæmpet 
med et lønsystem, der måske passer godt til eksempelvis de ansatte 
i centraladministrationen, men som bestemt ikke passer til vores 
medlemmer, der er ansat i staten blandt andet på de private skoler. 
Med denne overenskomst har vi aftalt et serviceeftersyn af hele 
lønsystemet. 

Det giver os en afgørende mulighed for at dokumentere, at det 
nuværende lønsystem overhovedet ikke passer til undervisnings-
området. Sammen med de andre organisationer, der er med i vores 

forhandlingsfællesskab CFU, skal vi bruge den dokumentation til at 
kræve forskellige lønsystemer tilpasset de enkelte områder. »One 
size doesn’t fit all«, som CFU-formand Flemming Vinter gang på 
gang har fremført det over for finansministeren.

Nul kroner til Ny Løn
På det kommunale og regionale område er der ikke afsat én krone til 
lokal lønforhandling. Det i sig selv er en god grund til at stemme ja. 
Pengene er i stedet brugt til generelle lønstigninger.

Når vi kræver reguleringsordningen fastholdt – altså den ord-
ning, der sikrer en parallel lønudvikling med den private sektor – må 
vi nødvendigvis acceptere, at den aftalte private lønudvikling er 
udgangspunktet for forhandlingerne. Med en forventning om, at vi 
forhåbentlig har nået bunden af den økonomiske krise, og deraf føl-
gende tro på positiv udvikling i de private lønninger er regulerings-
ordningen et afgørende plus i de tre aftaleresultater. Og den ramme, 
som den aftalte private lønudvikling giver, mener jeg, at vi har brugt 
optimalt på alle tre områder.

Efteruddannelse
Aftaleresultaterne indeholder positive skridt mod vores mål om at 
opnå ret til efteruddannelse og vores mål om et landsdækkende 
arbejdsmiljøprojekt, der kan knække kurven med de alt for mange, 
der bliver syge af at gå på arbejde. 

På statens område indeholder resultatet et vigtigt håndtag til at 
få gjort op med det håbløse lønsystem. Der er med andre ord posi-
tive perspektiver i resultatet. 

Det er meget svært at se perspektiverne i et nej. Derfor: Tryk på ja.

Stem – og stem ja
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Aftaleresultatet 2011

Løn
 ok 2011   Der er aftalt en overenskomstperiode på to år løbende fra 1. april 2011 til 31. marts 2013.

KTO – KL

Økonomi i KTO-forligets 1. år 2. år I alt

Generelle lønstigninger 1,84 % 1,30 % 3,14 %

Reguleringsordningen -1,23 % 0,74 % -0,49 %

Tilgodeh. reg.ordning 2010 -0,61 % 0,61 % 0,00 %

Seniordage 0,08 % 0,08 %

I alt 0 % 2,73 % 2,73 %

Uden for KTO-forligets ramme 1. år 2. år I alt

Organisationsforhandlinger 0,30 % 0,30 %

Rammen
Ved hver overenskomstforhandling fastsættes der en samlet ram-
me. Den bygger blandt andet på, hvilken lønudvikling med videre 
der forventes på det private arbejdsmarked i perioden. Parterne har 
en fælles forståelse af, at lønudviklingen på det offentlige arbejds-
marked følger udviklingen på det private arbejdsmarked. 

Det er aftalt at fortsætte den såkaldte reguleringsordning. Den sikrer 
en parallel lønudvikling på det private arbejdsmarked og de tre offentlige 
arbejdsmarkeder: Det kommunale, det regionale og det statslige.

På grund af finanskrisen, som begyndte i efteråret 2008, kun 
få måneder efter sidste Overenskomst 2008 var indgået, blev de 
forventede lønstigninger på det private arbejdsmarked ikke indfriet. 
Det skulle have betydet en lønnedgang på det kommunale og 
regionale område. Men parterne aftalte, at lønnen blev fastholdt, og 
at der så ved denne Overenskomst 2011 skulle modregnes i lønnen. 
Regningen blev opgjort til 1,23 procent på det kommunale område 
og 1,22 procent på det regionale.

På statens område udløser reguleringsordningen 1. april 2011 
minus 1,48 procent. På statens område skylder de ansatte således 
mere end på de øvrige områder. Det skyldes, at man på statens om-
råde ikke har udløst mindre i generelle lønstigninger 1. april 2010. Det 
gjorde man på det kommunale og regionale område, så derfor er der 
en større regning for de statsansatte. Det er en af grundene til, at løn-
stigningerne på statens område er mindre. Over perioden er der ikke 
– samlet set – forskel på lønstigningerne på de forskellige områder.

Tilbagebetaling af den gæld, som er oparbejdet, sker i 2011. Fra 
2012 er der rent bord, og derfor udmøntes løn og andre forbedringer 
først i 2012.

Reallønnen beregnes som forskellen mellem lønstigningen og 
stigningen i forbrugspriserne. Med en lønstigning på lidt under tre 
procent og en forventet stigning i forbrugspriserne på to procent vil 
reallønnen være sikret.

Det Økonomiske Råd har skønnet, at forbrugspriserne i 2012 
stiger med to procent. Hvis priserne stiger mere, forventes de pri-
vate lønninger også at stige yderligere. Det vil på grund af regule-
ringsordningen betyde tilsvarende højere lønstigninger på hele det 
offentlige område.

De generelle lønstigninger
De generelle lønstigninger på det kommunale område er aftalt til 
at udgøre 1,91 procent. Dertil skal lægges skønnet på udmøntnin-
gen fra reguleringsordningen. Det er på 0,74 procent. I alt stiger de 
generelle lønninger således med 2,65 procent på det kommunale 
område.

Der udmøntes som nævnt ikke noget i 2011. Lønstigningerne vil 
derfor komme til udbetaling i 2012. Normalt udmøntes generelle 
lønstigninger 1. april eller 1. oktober, men den største udmøntning 
denne gang sker 1. januar 2012. Det betyder, at målsætningen om 
løn så tidligt som muligt er opnået.

1. januar 2012 udmøntes der 1,81 procent i generelle lønstignin-
ger. Og 1. oktober 2012 udmøntes der 0,84 procent. 
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Ændring af tjenestemandspensionen
Som konsekvens af Folketingets lovgivning (velfærdsforliget fra 2006) 
skal der ske en mere aktuarmæssig beregning af tjenestemændenes 
førtidspensionsfradrag. Der er indgået en aftale om størrelsen af det 
ændrede førtidspensionsfradrag for tjenestemænd. De nye regler 
bliver gældende for tjenestemænd i både stat, kommuner og regioner 
og således også for tjenestemænd i »den lukkede gruppe«. 

Folketingets velfærdsforlig træder i kraft i 2019. Derfor træder 
ændringerne om førtidspensionsfradrag også først i kraft i 2019. Det 
betyder, at de nye regler kommer til at gælde for tjenestemænd, der er 
født efter 1. januar 1959 og derfor bliver berettiget til førtidspension, 
fra de fylder 60 år efter 1. januar 2019.

Pensionsfradragene bliver fra 1. januar 2019 for tjenestemænd født 
efter 1. januar 1959:

U 65/U 67-tillægget er fortsat halveret ved fratræden som 60- eller 
61-årig for at motivere til en lidt senere tilbagetrækningsalder.

Som det fremgår, er reglerne gældende for tjenestemænd født efter 
1. januar 1959. Det er også en betingelse, at man er ansat 31. december 
2006 eller før. 

Det skal understreges, at der ingen ændringer sker før 2019, og at tje-
nestemænd født før 1. januar 1959 ikke bliver omfattet af ændringerne.

Det er Folketingets kompetence at ændre i tjenestemandspensions-
loven. Ændringerne er dog forhandlet med organisationerne. Arbejds-
giverne havde et ønske om fradrag på 25-27 procent, og da manglende 
enighed ville føre til, at beslutningen skulle tages af Folketinget alene, 
er organisationerne indgået i forhandlingerne for at reducere de bebu-
dede forringelser, hvilket er lykkedes.

For ansatte, der er eller bliver ansat efter 1. januar 2007 og er født 
efter 1. januar 1959, stiger tidligste fratrædelsesalder og efterlønsal-
der fra 2019.

I tilknytning til de nye bestemmelser om førtidspension er det 
samtidig aftalt, at tjenestemænd, der fratræder efter 2019, og som 
har mere end 37 års pensionsalder og derfor ikke kan optjene højere 
pensionsalder, får et engangsbeløb på fratrædelsestidspunktet. 
Engangsbeløbet optjenes for hvert kvartal og udgør 15 procent af den 

Alder
Nuværende  

fradrag

Fradrag fra 2019 for  
tjenestemænd født efter 
1. januar 1959 og ansat 
senest 31. december 2006

60 år 10 % 17 %

61 år 7 % 14 %

62 år 4 % 6 %

63 år 3 % 5 %

64 år 2 % 4 %

65 år 3 %

66 år 1 %

Frivillig indbetaling af pension

Under afsnittet om organisationsforhandlingerne er der nævnt en 
valgmulighed for at veksle tillægget på 0,3 procent til pension. 

Det er aftalt, at du har krav på at få en større indbetaling til din 
pensionsordning ved samtidig at få reduceret din løn tilsvarende, 
hvis du ønsker det. Forhøjelsen kan ske i form af et fast kronebeløb 
eller med en selvvalgt procent af lønnen.

Hvis du ønsker at benytte ordningen, skal du skriftligt oplyse 
ansættelsesmyndigheden om størrelsen, og om i hvilken periode 
forhøjelsen skal indbetales. 

Gruppeliv
Præmien for gruppeliv, som betales af arbejdsgiveren, har i den 
seneste overenskomstperiode under Overenskomst 2008 væ-
ret forhøjet ekstraordinært, for at der kunne komme økonomisk 
balance i ordningen. Præmien bliver igen sat ned til 86,47 kroner 
om måneden. Beløbet er skattepligtigt. Til gengæld er en eventuel 
udbetaling skattefri.

Parterne har denne gang aftalt, at der i perioden skal arbejdes for, 
at bestemmelsen om kritisk sygdom udvides, så der kan udbetales to 
gange, hvis man bliver ramt af to forskellige kritiske sygdomme. 

ATP
Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) er en pensionsordning, som 
alle på arbejdsmarkedet er tilsluttet. Hver måned indbetaler den 
ansatte et beløb til ATP. Arbejdsgiveren betaler derudover 2 gange 
beløbet, så den samlede indbetaling er på 3 gange egetbidraget.

Bidraget til ATP følger forskellige satser. Det er målet at komme 
op på den højeste sats, så pensionen fra ATP bliver så høj som 
muligt. Derfor er det denne gang aftalt, at ATP skal stige fra 68,40 
kroner til 79,20 kroner 1. januar 2012. 

Det er også aftalt, at der ved næste overenskomst i 2013 skal ske 
en forhøjelse til den højeste sats – A-satsen – som er på 90 kroner. 
Dermed bliver den samlede indbetaling på 270 kroner per måned.

Alle satserne er gældende for fuldtidsansatte.

Pension pensionsgivende løn på det trin, hvor tjenestemanden er placeret på 
pensioneringstidspunktet.

Tjenestemandspensionen reguleres med samme procenter som de 
generelle lønstigninger. Det vil sige ingen stigning i 2011. På statens 
område, blandt andre for tjenestemænd i »den lukkede gruppe« eller 
for ansatte i staten med en tjenestemandslignende pension, vil stig-
ningen være på 1,7 procent i 2012.

Tjenestemandpensionen i kommuner og regioner stiger med 
henholdsvis 2,65 og 2,61 procent. De fleste i denne gruppe er tjeneste-
mandspensionister, som tidligere var ansat som kommunale tjeneste-
mænd i Københavns Kommune.
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Urafstemning  
– det kommunale område
 ok 2011   I henhold til Danmarks Lærerforenings vedtægters paragraf 23 sendes aftaleresultatet 
vedrørende overenskomst- og aftalefornyelsen på det kommunale område per 1. april 2011  
hermed til urafstemning blandt foreningens almindelige medlemmer.

Hvem har stemmeret?
Stemmeberettigede ved afstemning er 
medlemmer i fraktionerne 1 og 2 med flere, 
der på afstemningstidspunktet er optaget 
som almindelige medlemmer.

Skoleledere
Medlemmer af Skolelederforeningen skal 
afgive stemme via Skolelederforeningens 
hjemmeside www.skolelederne.org

Hvem har ikke stemmeret?
– Medlemmer af Imak – kreds 161
– Medlemmer i fraktion 5 (studerende)
– �Statstjenestemandspensionister og over-

enskomstpensionister
– �Dobbeltorganiserede medlemmer af KC 

(Kommunale Chefer)
– Særlige medlemmer i fraktion 6
– �Medlemmer ansat efter statslige overens-

komster og aftaler
– �Medlemmer, som arbejder under særlig 

aftale, som er indgået mellem DLF og ar-
bejdsgiveren (typisk henført til kreds 181).

Sådan stemmer du
Alle stemmeberettigede i DLF til kommunal 
OK 2011 modtager et valgkort med posten. 
Valgkortet indeholder en valgkode, der 
skal bruges til at få adgang til at afgive en 
stemme i det elektroniske valgsystem. Husk 
at have valgkoden klar, når du skal stemme 
via internettet.

Stem via mail 
Hvis DLF har registreret din mail-adresse, 
vil du få tilsendt en elektronisk version af 
det valgkort, du har modtaget med posten. 
Det elektroniske valgkort giver dig direkte 
adgang til det elektroniske valgsystem.

1) �Klik på linket i mailen »Gå direkte til 
afstemning«.

2) �Indtast din fødselsdato (seks første 
cifre i cpr-nummeret). Din valgkode 
føres automatisk med over, når du 
stemmer via det elektroniske valgkort. 
Ved godkendt log-in får du adgang til 
den elektroniske stemmeseddel.

3) �Klik på JA eller NEJ og klik herefter på 
AFGIV STEMME.

4) �Når du har afgivet din stemme, skal 
du bekræfte dit valg ved at klikke på 
BEKRÆFT STEMME. Hvis du ikke kan 
bekræfte dit valg, vender du tilbage til 
stemmesedlen.

Stem via hjemmesiden dlf.org 

1) �Gå ind på Danmarks Lærerforenings 
hjemmeside dlf.org og klik på »Uraf-
stemning OK 2011 – STEM HER«. 
Som ansat efter en kommunal overens-
komst vælger du herefter at klikke på 
»Stem – kommunalt ansat«.

2) �Indtast din fødselsdato i bruger-ID (seks 
første cifre i cpr-nummeret) og den valg-
kode, du har fået tilsendt med posten. 
Ved godkendt log-in får du adgang til 
den elektroniske stemmeseddel.

3)  �Klik på JA eller NEJ og klik herefter på 
AFGIV STEMME.

4) � Når du har afgivet din stemme, skal 
du bekræfte dit valg ved at klikke på 
BEKRÆFT STEMME. Hvis du ikke kan 
bekræfte dit valg, vender du tilbage til 
stemmesedlen.

Har du ikke modtaget valgkode
Hvis du mener, at du er stemmeberettiget, 
men ikke har modtaget valgkode senest 
fredag den 18. marts, kan det skyldes, at 
vores medlemssystems oplysninger om dit 
ansættelsessted ikke er korrekte. Du kan 
kontakte foreningen på telefon 33 69 63 00 
(mellem klokken 16 og 20: telefon 33 69 62 
28) og få tilsendt valgkode.

Hotline-service
Har du problemer med at stemme eller 
spørgsmål til valghandlingen i øvrigt, kan 
du kontakte hotline-service på 26 12 25 20 
eller support@aion.dk. Hotline-service er 
åbent hver dag i afstemningsperioden fra 
klokken 8.00-20.00.

Der kan stemmes om aftaleresultatet 
vedrørende overenskomst- og aftalefor-
nyelsen på det kommunale område indtil 
mandag den 28. marts 2011, klokken 16.00, 
hvor der bliver lukket for stemmeafgivning.
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Vejledende  
urafstemning  
– det statslige område

Hovedstyrelsen har besluttet, at der denne 
gang gives de statsansatte medlemmer 
adgang til at stemme om det statslige 
forhandlingsresultat. Urafstemningen er 
vejledende for hovedstyrelsen, der ifølge 
foreningens vedtægter har kompetencen 
til at tage endelig stilling til det statslige 
aftaleresultat.

Hvem har stemmeret?
Stemmeberettigede ved den vejledende 
urafstemning er statsansatte medlemmer 
i fraktionerne 1 og 2, der på afstemnings-
tidspunktet er optaget som almindelige 
medlemmer, for eksempel medlemmer ved 
de private gymnasiers grundskoleafdelinger 
og medlemmer ved SoSu-skoler.

Information om aftaleresultatet
Information om det statslige aftaleresultat 
kan du finde på Danmarks Lærerforenings 
hjemmeside www.dlf.org og på Folkesko-
lens hjemmeside www.folkeskolen.dk 
Hvis du har en tillidsrepræsentant på dit 
arbejdssted, kan du også få information fra 
hende/ham.

Sådan stemmer du
Alle stemmeberettigede til denne vejle-
dende urafstemning modtager et valgbrev 
med posten. Valgbrevet indeholder de 
oplysninger, der skal bruges til at få adgang 
til at afgive en stemme i det elektroniske 
valgsystem. Husk at have valgbrevet klar, 
når du skal stemme via nettet.

Stem via hjemmesiden dlf.org

1) �Gå ind på Danmarks Lærerforenings 
hjemmeside dlf.org og klik på Uraf-
stemning OK 2011 – STEM HER. Som 
ansat efter en statslig overenskomst 
vælger du herefter at klikke på »Stem – 
statsansat«.

2) �Indtast din fødselsdato i bruger-ID 
(seks første cifre i cpr-nummeret) og 
dit medlemsnummer, som du får/har 
fået tilsendt med posten. Ved godkendt 
log-in får du adgang til den elektroni-
ske stemmeseddel.

3) �Klik på JA eller NEJ og klik herefter på 
AFGIV STEMME.

4) �Når du har afgivet din stemme, skal 
du bekræfte dit valg ved at klikke på 
BEKRÆFT STEMME. Hvis du ikke kan 
bekræfte dit valg, vender du tilbage til 
stemmesedlen.

Har du ikke modtaget valgbrev
Hvis du mener, at du er stemmeberettiget, 
men ikke har modtaget valgbrev senest 
fredag den 18. marts, kan det skyldes, at 
vores medlemssystems oplysninger om dit 
ansættelsessted ikke er korrekte. Du kan 
kontakte foreningen på telefon 33 69 63 00 
(mellem klokken 16 og 20: telefon 33 69 62 
28) og få tilsendt valgbrev.

Der kan stemmes om aftaleresultatet 
vedrørende overenskomst- og aftaleforny-
elsen på det statslige område indtil mandag 
den 28. marts 2011, klokken 16.00, hvor der 
bliver lukket for stemmeafgivning.
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Det mener 
hovedstyrelsen
Danmarks Lærerforenings hovedstyrelse 
har fulgt overenskomstforhandlingerne 
tæt hele vejen .
 
På de følgende sider fortæller de enkelte 
hovedstyrelsesmedlemmer, hvad de mener 
om resultatet.
 

Foto: Kirstine Theilgaard

Af Stig 
Andersen

Så godt, som det kan 
blive …
Økonomisk krise. Direkte lønned-
gang for vores europæiske kol-
leger. Ingen lønudvikling på det 
private arbejdsmarked i Danmark. 
Med de rammer omkring Overens-
komst 2011 var forventningerne 
på et meget beskedent niveau.

Vi vidste på forhånd, at der 
på grund af reguleringsordningen 
ikke ville blive tale om lønstig-
ninger i 2011. For vi »skyldte« 
penge på forhånd, da lønudviklin-
gen på det offentlige arbejdsmar-
ked har været højere end på det 
private. Det opnåede resultat skal 
derfor først og fremmest vurde-
res på den ramme, som er opnået 
for 2012, og på overenskomstens 
samlede profil.

Med det udgangspunkt er 
resultatet bedre end forventet. I 
Danmarks Lærerforening har vi 
satset på at få pengene ud bredt 
til alle medlemmer. Det er lykke-
des med lønstigninger til lærere, 
børnehaveklasseledere med flere 
i 2012 på 2,95 procent.

Overenskomsten er kun to-
årig, og vi forventer, at den sikrer 
reallønnen i år to. Hertil kommer, 
at reguleringsordningen videre-
føres. Det betyder, at vi stiger 
yderligere i løn, hvis lønudviklin-
gen på det private arbejdsmarked 
bliver højere end forventet.  

Der afsættes ingen midler til 
lokal løndannelse. Der er aftalt et 
projekt, som skal give erfaringer 
med, hvordan vi kan forbedre 
det psykiske arbejdsmiljø. Og 
bestemmelsen om, at alle lærere 
nu har ret til en personlig uddan-
nelsesplan, trækker også i den 
rigtige retning.

Vi er i en situation, hvor vi på 
mange måder bliver udfordret, 
blandt andet med kommu-
nale nedskæringer og mere 
eller mindre gennemtænkte 
skolelovsudspil. Det er her, vi nu 
skal sætte vores kræfter ind. Det 
opnåede resultat er acceptabelt. 
En konflikt vil i den nuværende 
situation være perspektivløs. 
Derfor: Stem ja.


